
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 121
Data 03-12-2020

OGGETTO: 5° VARIAZIONE DI BILANCIO E
DOTAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020 – 2022 ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS.
267/2000.

L’anno duemilaventi , il giorno tre del mese di Dicembre , alle ore 12:39 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X

X

X
X
 

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: 5° Variazione di bilancio e dotazione di cassa al bilancio di previsione 2020 –
2022 esercizio finanziario 2020.  Art. 175, COMMA 4 -  D.Lgs. 267/2000.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visti:

Ø  Il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”;

Ø  Il D. Lgs. 118/2011 recante le norme in tema di armonizzazione contabile;

Ø  lo Statuto Comunale;

Ø il decreto del Sindaco n. 8 in data 28.05.2020 con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la responsabilità del servizio finanziario;

Ø l'art. 20, comma 2, lettera d) del regolamento di contabilità approvato con delibera di



consiglio comunale del 26.5.2015 n. 9 e modificato con delibera di consiglio comunale
n. 46 del 25.10.2016;

Ø  la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 17 del 19/09/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Ø  la deliberazione della Giunta Comunale n.: 109 del 22/10/2020 con la quale sono stati
approvati i Piani Esecutivi di Gestione 2020;

Richiamati:
ü Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali,
nell’osservanza di principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario e
pubblicità, entro il 31 dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per
l’anno successivo;

ü  L’art. 175 del D.Lgs. 267/00 secondo cui:

           1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso
dell'esercizio           di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle
entrate, che nella parte           seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi
considerati nel documento.  

           2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle             previste dai commi 5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate
sino        al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a
destinazione            vincolata e il correlato programma di spesa; b) l'istituzione
di tipologie di entrata        senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari
a zero, a seguito di    accertamento e riscossione di entrate non previste in
bilancio, secondo le modalità         disciplinate dal principio applicato della
contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle          quote del risultato di
amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le        quali sono
stati previsti; d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui           
sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se    
necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui
al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g)
le            variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di
tesoreria statale            intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari
intestati all'ente.

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a
pena di decadenza, da parte            dell'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine. “;

ü L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme contabili recate dal testo unico;

Rilevato che le variazioni di bilancio scaturiscono:

1.       l’incremento per un importo di € 66.301,63 ai sensi dell’art. 2 del D.L. 154 del
23/11/2020 ai fini della solidarietà alimentare;

2.        che l’art. 2 del D.L. 154/2020 al comma 3, prevede specificamente: “Le variazioni di
bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza
COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera
della giunta”.



 Reso   
ü  il parere favorevole in qualità di Responsabile del Responsabile del Servizio
Finanziario, in ordine alla regolarità finanziaria e tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto del parere del Revisore dei Conti allegato alla presente proposta, acquisito al prot. dell’Ente
in data 03.12.2020 n.11288;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
Di approvare la 5^ variazione di bilancio per stanziamento e dotazione di cassa al Bilancio di
previsione 2020, per le motivazioni espresse in premessa, come da prospetto allegato alla
presente;
2) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/00;
4) Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 4° co. D.lgs.
267/2000
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Salvatore Fattore

 
 
 
 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 165 DEL 01-12-2020
 

Oggetto: 5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS. 267/2000.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 01-12-2020 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE

x l'originale 



 
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  
 

 
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

  Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA
N. 165 DEL 01-12-2020

 
Oggetto: 5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS. 267/2000.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 01-12-2020 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE

x l'originale 
 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  
 



 
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 
 
 
 
 
 
 

  LA GIUNTA COMUNALE
 

 Vista la proposta ad oggetto: “5° Variazione di bilancio e dotazione di cassa al bilancio di previsione
2020 – 2022 esercizio  finanziario 2020.  Art. 175, COMMA 4 -  D.Lgs. 267/2000.”.
 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;

 
DELIBERA

 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile
dell’Area Finanziaria dott. Salvatore Fattore, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo.
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 165 DEL 01-12-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 121    DEL  03-12-2020
 



 
Oggetto:5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA
ALBILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.
ART. 175, COMMA 4 - D.LGS. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott. Salvatore Fattore

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 165 DEL 01-12-2020
 

Oggetto: 5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS. 267/2000.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 01-12-2020 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 165 DEL 01-12-2020

 
 

Oggetto: 5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS.

267/2000.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 01-12-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 165 DEL 01-12-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 121    DEL  03-12-2020
 

 
Oggetto:5° VARIAZIONE DI BILANCIO E DOTAZIONE DI CASSA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO
2020. ART. 175, COMMA 4 - D.LGS. 267/2000.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 14-12-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29-12-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 14-12-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO 2020



COMUNE DI CARINARO
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 01-12-2020

Pagina 1
S E Z I O N E      E N T R A T E

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 250.0
2.101.0101

           66.301,63           66.301,63           132.603,26           66.301,63           66.301,63           132.603,26Trasferimenti  per
misure urgenti di
solidarietà alimentare

TOTALE CATEGORIA : 101            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26

TOTALE TIPOLOGIA 101            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26

TOTALE TITOLO 2            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26

TOTALE E N T R A T E            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26



COMUNE DI CARINARO
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 01-12-2020

Pagina 2
S E Z I O N E      S P E S E

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 2435.0
12.04.1.103

           66.301,63           66.301,63           132.603,26           66.301,63           66.301,63           132.603,26Acquisto beni per
solidarietà alimentare

TOTALE PROGRAMMA 4            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26

TOTALE MISSIONE 12            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26

TOTALE S P E S E            66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26           66.301,63           66.301,63                0,00          132.603,26



Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 01-12-2020

Pagina 3

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

C O M P E T E N Z A C A S S A

MAGGIORI ENTRATE            66.301,63            66.301,63

MINORI SPESE                 0,00                 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE            66.301,63            66.301,63

MINORI ENTRATE                 0,00                 0,00

MAGGIORI SPESE            66.301,63            66.301,63

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE            66.301,63            66.301,63

SALDO VARIAZIONI                 0,00                 0,00






